UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber Primus. De Iure, Iustitia, Dominio, vsufructu, vsu, possessione, &
rerum diuisione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

1 2

INSTITVTIONVM

MORALIVM

PARS TERTIA

DE QVINTO ET RELIQVIS

PRAECEPTIS DECALOGI

LIBER PRIMVS.

De Iure, Iustitia, Dominio, Vusufructu, Vsu,
Possessione, & Rerum Diuisione.

EX Quattuor Capitibus, quæ polliciti sumus totius Operis initio, ea, quæ deinceps hac Tertiâ Parte sequuntur, ad primi Capitis (quod erat de Præceptis Decalogi) complementum, hoc est, ad iniurias, quæ proximo inferuntur, maximè pertinent. Agendum igitur nobis est de Quinto, & reliquis Præceptis: duobus tamen postremis, quia ad sextum, & septimum Præceptum reuocantur, prætermittis. Quoniam verò in omnibus ferè de iustitia agitur, idcirco quæ ad Ius, & Iustitiam spectant, hoc primo Libro præmittenda esse existimauimus.

V N D E I V S D I C A T V R, E T
quid, & quotuplex sit.

Caput I.

PRIMO quaeritur, Quot modis Ius accipiatur? Respondeo multipliciter accipi, vt constat ex I. Ius plurius, & I. nonnunquam. ff. de Iustitia, & Iure. & ex S. Thoma in 2. 2. quæst. 77. art. 1. qd. 1. Aliquando enim accipitur pro necessitudine, veluti est ius cognationis, agnationis, affinitatis, amicitie. Aliquando pro auctoritate, libertate, siue facultate, & potestate, vt eam dicitur, homo sui iuris, vel, quisque suo iure facit, vel vitur. Aliquando pro loco, in quo ius dicitur, vt, in ius sistere, vel vocare, vel in iure comparere. Aliquando pro sententia, quæ fertur, & pronuntiatu à iudice, vt, ius dicere, ius reddere. Aliquando pro Iurisprudentia, vt cum dicit Iurisconsultus in L. Iuri. ff. de Iustitia, & Iure: Ius est æqui & boni ars, id est scientia; & ibidem: Iuri operam daturum, id est, Iurisprudentia. Et tunc, quia ars est comprehensio multorum præceptorum in vnum collectorum, consequens est, vt ius, id est, Iurisprudentia, contineat multa præcepta ad bonum, & æquum pertinentia. Si roges, quomodo ius in præsentî loco sumamus? Respondeo nos accipere ius, vt est Legis, Canonis, vel Superioris iustitiam. Cum verò de dominio agemus, sumemus ius vt est facultas, siue potestas, & auctoritas aliquid faciendi.

Secundò quaeritur, Vnde ius sit dictum? Vlpianus Iurisconsultus in L. Iuri. ff. de Iust. & Iure, ait esse dictum à iusti-

tia. Sed certè potius videtur iustitia à iure originem traxisse. Beatus Isidorus in c. ius generale. dist. 1. testatur, ius dictum esse, quia iustum sit. Ceterum, etiam iustum videtur deductum à iure, non è contrario. Placet, quod alij dixerunt, ius esse dictum à iussu: nam ius est, quod natura, vel lex iubet, vt idem sit ius, quod Superioris iussum: & ius, prius è antiquius est iustitia: sicut cantus, prior Musica; & numerus, prior Arithmetica; & quantitas continua, prior Geometria; & motus ætherum, & siderum, prior Astronomia. Iustitia namque, ius ipsum præscribit, & tribuit, & circa ipsum ius, tamquam circa materiam suam, & rem obiectam versatur. Iustum item dictum est, quod in ipso sit ius: quemadmodum venustum dicitur, eo quod in ipso sit venus, hoc est, decor & pulchritudo.

Tertiò quaeritur, Quid sit ius? Respondeo esse id, quod natura, vel ratio, aut lex decernit, iubendo, vel prohibendo. Porro legis nomine intelligitur Diuina, Canonica, Civilis.

Quartò quaeritur, Ius quot modis diuidatur à Iurisconsultis? Respondeo, primò diuidi in generale, & speciale. Generale ius est id, quod quælibet virtus, vel ipsa ratio naturalis, etiam generatim præcipit faciendum, vel prohibet vitandum, veluti, honestè esse viuendum, bonum amplectendum, Malum fugiendum, conuenienter recte rationi viuendum, castè agendum, fortiter pro patria pugnandum, prudenter & constanter bonum prosequendum: Quod tibi non vis fieri, alteri nõ feceris. Speciale ius est, quod specialis iustitia faciendum præscribit, vt, situm cuique tribuendum, ne-

minem iniuriā afficiendum, depositum reddendum, alienum restituendum, lucrum ex mutuo non querendum, parentes esse honorandos.

Secundò, diuiditur ius ab Vlpiano Iuriscōsulto in *l. Iur. ff. de Iustitia, Et iure, §. Huius studij.* & à Iustiniano Imperatore *Instit. de Iustitia, Et iure, §. Iuris* in ius publicum, & priuatum. Ius publicum vocant, quod in Sacris, in Sacerdotibus, & Magistratibus consistit. Sacrorum nomine, & appellatione intelligunt ceremonias, & ritus, qui erant apud Romanos in templis, altaribus, vestibus, diebus fectis, sacrificijs, supplicationibus, & oblationibus. Publicum ergo ius appellat Vlpianus, quod ad publicum bonum spectat; videlicet, non quod ad omnes gentes, vel populos, sed quod ad communem Reipubl. Romanę statum, & salutem pertinebat. Priuatum verò ius, quod ad singulorum ciuium Romanorum vtilitatem atinebat.

Tertiò ius priuatum ibidem diuidit idem Iuriscōsultus & Imperator Iustinian. *Instit. de Iure naturali gentium, Et ciuile* & B. Isidorus *cap. Ius autem, distm. 1.* in ius naturale, gentium, & ciuile. Sed hanc diuisionem reprehendit Agricola *lib. 1. de Inuentione dialectica, cap. 5.* Primò, quia non solum ius priuatum, sed etiam publicum distribuitur in ius naturale, gentium, & ciuile. Secundò, quia primum erat diuidendum ius in naturale, gentium, & ciuile; deinde verò in publicum, & priuatum. Tertiò, quia Aristoteles *libro 1. Ethicor. cap. 7.* & Cicero in Partitionibus, solum in duo membra ius omne partiuntur, videlicet, naturale, & politicum, siue ciuile, quia omne ius, vel naturali ratione vel arbitrio, & voluntate Principum, aut populorum constitutum est. Nihilominus Iuriscōsultus recte defenditur. Nam ius, quo Romani utebantur, primò diuisit in publicum, & priuatum, quia vel ad publicum, vel ad priuatum cuiusque bonum pertinebat: & deinde, quia de priuato iure tractaturus erat, illud diuisit in naturale, gentium, & ciuile: quasi diceret: Omne ius, quo priuato ciuium Romanorum bono confultitur, vel natura instinctu, & ratione, vel gentium auctoritate, vel ciuitatis Romanę decreto constitutum est. Nec voluit Iuriscōsultus negare publicum ius, quo Romanus populus regebatur, posse diuidi, sicut etiam priuatum ius, in tria membra, scilicet in naturale, gentium, & ciuile: sed non diuisit, quia de publico iure acturus non erat, cum id ad institutum suum minime pertineret.

Quartò queritur, Cur diuiserit Vlpianus Iuriscōsultus ius in tres partes, in ius naturale, gentium, & ciuile? Ratio dubitandi est, quia Plato, Aristoteles, & Cicero, solum duo iura constituerunt, scilicet, naturale, & politicum, siue ciuile: & ratio ipsa ostendit non esse ius nisi duplex, naturale, & ciuile. Quia omne ius, vel nature ductu, siue naturalis rationis præcepto, vel arbitrio Principum, aut populorum instituto positum est. Accedit, quod duplex est bonum; vnum per se bonum, vel per se bonum; vt, depositum esse reddendum, parentes esse honorandos, Deum esse colendum, nulli nocendum. Alterum est bonum solum, quia præceptum est; veluti, hoc, vel illo die feriandum esse, ieiunium tale esse suscipiendum, rem diuinam audiendam: Ita ius, quod ratio, vel lex præscribit faciendum, solum est duplex, naturale, vel ciuile. Item malum, solum est duplex; vnum per se malum, vt furtum, adulterium, homicidium, alterum, quia est lege prohibitum, vt hoc, vel illo tempore arma deferre; ac proinde ius, quod prohibet malum, solum est duplex, naturale, vel ciuile. Respondeo Platonem, Aristotelem, & Ciceronem recte ius diuisisse in duo tantum membra, naturale, & ciuile; quia ius gentium sub naturali comprehenderunt: at verò Vlpianus Iuriscōsultus ius gentium à naturali distinxit, eò quod naturale ius presens & strictius accepit, quam Plato, Aristoteles, & Cicero: hi enim naturale ius vocant, quod ratio naturalis omnes gentes, & homines docet; at verò Vlpianus, & alij Iuriscōsulti, ius naturale esse voluerunt, quod est acceptum à natura rei, & instinctu, alijs etiam animantibus communi. Gentium verò ius appellarunt, quod ex communi consensione gentium, & naturali hominum ratione descendit.

Vnde naturale ius esse dixerunt, vim vi repellere, filios generare & educare, quemque se vteri, nocitura & contraria fugere, & querere & prosequi salutaria: quia hæc homo facit natura duce, & instinctu animantium omnium communius gentium vocarunt, vt Deum colendum, depositum reddendum, parentibus obediendum.

Quartò diuiditur ius à S. Thoma in *2. 2. q. 57. art. 2.* in ius naturale, & positium; hoc est, in ius, quod vel ipsa naturalis ratio homines docet, vel quod aliqua auctoritas, aut voluntas diuina, vel humana constituit, ac posuit.

Quintò, diuiditur ius positium, quod dicunt, in ius diuinum, & humanum. Ius diuinum est, quod Deus per scriptum, vel per alium, suo tamen nomine, præcepit: vnde eius iuris præcepta diuina sunt, vt Sacramentorum mandata. Humanum est, quod hominum auctoritate, & voluntate sancitum est, vt aliena res præscriptione sit propria.

Sextò, diuiditur ius humanum in Ciuile, & Canonicum. Ciuile est, quod ciuiliū Principum auctoritas constituit. Canonicum, quod Ecclesię, vel summi Pontificis potestate conditum est.

De Iure Naturali.

CAP. II.

DE iure naturali, quatenus est lex naturalis, agit S. Thomas *1. 2. q. 94.* Alexander *3. p. q. 97.*

Primò queritur, Quid sit ius naturale? Vlpianus Iuriscōsultus in *l. Iur. ff. de Iust. Et iure, §. Huius studij.* *Ius naturale*, inquit, est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quæ in terra, mariq; versantur, autum quoque commune est. Hinc descendit maris, atque ferina coniunctio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus enim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris periti in cense: Hæc ille. Laurentius Valla *4. libro Elegantiarum*, reprehendit in hac parte Vlpianum, eò quod dixerit, ius naturale esse in brutis animalibus, & in eis esse iuris naturalis peritiam. Nec desunt alij, qui Iuriscōsulti sententiam reprehendant, & improbeant. Nam si brutæ animantes, inquit, iuris capaces sunt, consequens est, vt sint quoque capaces rationis, iustitiæ, æqui & boni, legis, honestatis, & virtutis, quod est absurdum: & multò minus dici potest, belluas rationis expertes, iuris periti cense, hoc est, referri in numerum eorum, quæ iuris naturalis periti sunt. Tuentur, vt possunt, Vlpianum, Ius cuius interpretes, Accursius, Bartolus, Baldus, Paulus, Salicetus, Iason, & reliqui: Sed dubitari non potest, quin ille ius naturale, rudiori quadam, & crassa Minerua, siue improprè, & amplè delinierit, & declarauerit: nec id mirum est, quoniam aliquando Iuriscōsulti vocabulis abutuntur, & ea crassius, siue amplè accipiunt, vt cum vulgo loquuntur, & rem tractant, clarius explicent. Eodem modo, quo Vlpianus, Iustinianus Imperator, loquitur de iure naturali, gentium, & ciuili, §. 1. Immo etiam Sanctus Thomas *2. 2. q. 57. artic. 3.* eundem loquendi modum seruat. Quare si commodè, & benignè, & propriè Vlpianum Iuriscōsultum, & Iustinianum interpretari quis velit, necesse est, vt dicat, ius naturale verè, & propriè solum esse penes homines: In brutis verò animantibus ingenitum, & impresum esse instinctum quendam nature, quem per analogiam quendam, & similitudinem Vlpianus ius appellauit, quia ad multa eorum, quæ homines iure naturali, ratione, & mentis intelligentia faciunt, bruta animalia instinctu, & impulsu nature feruntur, & ea sensu, & appetitu sensus, non rationis prosequuntur: atque hanc sententiam cognitionem Vlpianus late iuris peritiam nuncupauit. Aristoteles *libro 5. Ethicorum, cap. 7.* Ius naturale dixit esse, quod ubique eandem vim habet, & quod non ex eo, quod ita videtur, & quum, & bonum est: sed quia sua natura, & per se bonum est. Cicero etiam *libro primo de Inuentione ait, Natura ius esse, quod nobis non opinio, sed quadam innata vis affert, & inserit.* Vnde Caus

de Caius Iurifconsul. in l. Omnes populi. ff. de iustitia & iure exactius, ac plenius, quam Vlpianus ius naturale explicuit. Quod verò, inquit, naturale ratio inter homines constituit, ad apud omnes peraeque custoditur. Paulus quoque Iurifconsul. in l. Ius pluribus. ff. de iustitia, & iure. eodem serè modo, quo Aristoteles ius naturale describit. Ius, inquit, pluribus modis dicitur, vno modo, cum id, quod semper bonum, & æquum est, ius dicitur, vt est ius naturale. Ex quibus locis colligitur, etiam Iurifconsultos, videlicet, Caium, & Paulum, ius naturale, verè, ac propriè accepisse, eodem nempe modo, quo Aristoteles, & Cicero definiunt. Beatus Isidorus in cap. Ius naturale, distinct. 1. Ius naturale, inquit, est commune omnium nationum, eo quod ubique in finctu natura, non constitutione aliquâ habetur. Non dixit, vt Vlpianus commune omnium animalium, sed commune omnium nationum, ne ius brutis animalibus tribueret. Gratianus distinct. 1. §. Humanum. Ius naturale, inquit, est, quod in lege, videlicet, Diuina veteri, & in Evangelio continetur. Sed ille, ius naturale explicuit, & descripsit, quatenus continet præcepta moralia Decalogi, & alia, quæ ex præceptis Decalogi, certò, & necessariò colliguntur.

Ex his perspicitur, ius naturale esse rationis, & mentis præscriptum, siue iustum, quod bonum sequendum, malum fugiendum præscribit, ac docet.

Secundò queritur, Quotplex sit ius naturale? Glossa in cap. Ius naturale, distinct. 1. dicit, Ius naturale quatuor modis accipi. Primò est id, quod ex instinctu nature, rerum naturalium communi descendit: vnaqueque enim res naturalis similem sibi procreat. Secundò est id, quod ex appetitu animalium, omnium animalium communi, existit. Quodlibet enim animal generat filios, & filios educat. Tertio est id, quod ratio naturalis docet homines: & hoc ius dicitur Naturalis æquitas: nam quilibet homo naturaliter filios quos genuit, non solum alit, & educat, sed etiam instituit, & relinquat suorum bonorum hæredes. Quarto, est id, quod continet præcepta moralia in Decalogo comprehensa: Non occides: Non furaberis, & quæ sequuntur. Sed satis est, si dicamus, ius naturale esse generatim id, quod naturalis ratio omnes homines docet: hoc enim ius complectitur quatuor illa iura, quæ Glossa recensuit.

Iuris Ciuilibus Interpretes communiter docent, ius naturale esse duplex, primarium, & secundarium. Primarium appellant, quod ex communi omnium animalium instinctu existit: vt maris, & femine coniunctio; filiorum procreatio, educatio, violentiæ inique depulsio; dilectio, conseruatio, defensio, quia quisque seipsum amat, sustentatio, & protegit; declinatio eorum, quæ contraria, & aduersa sunt, inquisitio alimenti, & eorum, quæ sunt ad naturam tuendam necessaria; boni appetitio, repudiatio mali. Secundarium ius vocant, quod ratio naturalis omnes homines docuit, aut sequi, aut vitare; Quæ sunt, Deum colere, parentes reuereri, patriam defendere, depositum reddere, arcana mentis sensum nostræ fide commissum seruare; neiniem ledere, & id genus alia.

Sed hanc ius naturalis diuisionem introduxerunt, vt Vlpiani sententiam tuentur, qui ius naturale esse voluit, quod natura omnia animalia docuit: quia Vlpiani sententia remota, non est vtiq; quod ius naturale in primarium, & secundarium diuidamus, vt ipsi voluerunt. S. Thomas in 1. 2. qu. 95. art. 4. & ceteri Theologi in Tertio, distinct. 37. Ius naturale aliter distinxerunt. Vnum, inquit, est, quod esse per se notum; aliud, quod ex alijs, quæ per se nota sunt, certò, & euidenter deducitur. Per se notum est, quod statim, vt ratio naturalis percipit, & cognoscit sensu, dicitur esse agendum, vt bonum; vel vitandum, vt malum. Cuiusmodi sunt, honestè esse viuendum, bonum amplectendum, malum fugiendum, nemini nocendum, vim repellendam, quæque seipsum tuenti, quod tibi non vis fieri, alteri nec feceris, suum cuique tribuendum. Quæ verò ex per se notis certò, & euidenter concluduntur, sunt multa; vt depositum reddendum, rem alienam restituendam, pretium rei emptæ sol-

uendum, iurandum implendum, promissa præstanda, & gentibus subueniendum, & alia generis eiusdem. Quæ admodum enim in ijs, quæ speculationis, non actionis sunt, quædam sunt principia per se nota, alia, quæ ex his, quæ per se nota sunt, euidenter colliguntur: sic etiam in his, quæ ad actionem spectant, alia sunt per se nota, & manifesta, alia quæ ex his nota sunt.

Tertio queritur, Quomodo intelligantur, & inter se cohareant, quæ in iure Ciuili, & Canonico iuris naturalis esse dicuntur? Sciendum est, Beatum Isidorum in c. Ius naturale, distinct. 1. nouem, aut decem exempla proponere, quæ dicit ius esse naturalis: Primum est, viri, & femine coniunctio; Secundum, liberorum successio; Tertium, puerorum educatio; Quartum, communis omnium rerum possessio; Quintum, vna omnium libertas; Sextum, acquisitio eorum, quæ celo, terrâ, marique acquiruntur; Septimum, rei depositæ redditio; Octauum, commodatæ pecuniæ restitutio; Nonum, violentiæ, siue iniuriæ illatæ repulsio: Sic ille. Aliqui tamen codices aliter legunt, sic nempe: commendatæ pecuniæ restitutio.

In his exemplis difficultas est, quam viri, & femine coniunctionem Isidorus intelligat, an omnem promiscuam, an solum licitam, & legitimam. Idem exemplum posuit Vlpianus in l. Iuri. §. Huius studij, ff. de iustitia, & Iustinianus Imperator Instir. de iure naturali, gentium, & ciuili. Dubitandum non est, quin omnes intellexerint iustam, & debitam viri, & femine coniunctionem: vnde matrimonium, vt est viri, & femine coniunctio ad procreandam prolem, est quidem iuris naturalis, & ad mûta viri, & vxoris officia; & obsequia; quatenus verò est rei sacre signum, nimirum Incarnationis Dominicæ, & coniunctionis Christi cum Ecclesia, diuini iuris est. At institutione Christi Domini factum est Sacramentum ad conferendam gratiam, qua coniuges onera matrimonij commodè, & sanctè sustineant. Multa verò sunt lapsu temporis constituta de matrimonio contrahendo, iure Humano, Canonico, & Ciuili.

Iuris porro Ciuilibus Interpretes, Bartolus in l. 3. ff. de Conseru. Albericus l. 1. §. Ius naturale, ff. de iustitia, & iure, querunt, Num ante leges latas fuerit distinctio filiorum legitimorum, & non legitimorum: & quidam eorum testantur, ante leges, & iura ciuilia; nullam huiusmodi liberorum fuisse differentiam; quia legibus constitutum est, vt quidam filij legitimi, quidam contra non legitimi haberentur. Ceterum nisi istorum sententiam mutis interpretemur, falsa est, & absurda. Nam ante omne ius Ciuile, qui nascatur ex adulterio, stupro, scorto, siue meretrice; sacrilegio, & alio quolibet vago, & incerto concubitu; filij legitimi nequaquam censebantur, quia extra matrimonium, & contra ius naturale nati: nec enim villo vniquam tempore adulteria, stupra, scorta, meretrices, & coitus sacrilegi; vel promiscui, & vagi, licita fuerunt: quare tamen filij geniti extra nuptias, quas leges, & iura ciuilia, iustas, & legitimas appellant; fortassis pro legitimis filijs haberentur, quatenus pertinet ad hæreditates, & successiones in bonis, honoribus, dignitatibus & officijs parentum: at secundum tamen ius naturale, & gentium, reuera legitimi cense-ri non poterant; qui ex adulterio, stupro, vel scorto nascebantur: quia contra rectam rationem procreabantur, quæ prohibet omnem viri, & femine extra matrimonium complexum; ne filij suscepti malè alantur; educantur, & instituantur.

Hinc consequitur, falsam esse sententiam Alberici, Baldi, & Malumbin in l. 1. ff. de iustitia, & iure, & Instir. de iure naturali, gentium, & ciuili; & aliorum istos sequentium, qui docent, ante leges, hoc est ante ius ciuile, filios genitos ex vago, & incerto maris, & femine concubitu, fuisse legitimos: quia nondum erant leges scriptæ; quibus legitimi filij à non legitimis distinguerentur; & quia naturalis est maris, & femine coniunctio. Item, quia iniusti filij dici non poterant, quos lex scripta adhuc non improbat. Fortassis horum sententia eo sensu accipienda est, vt filij ex tali con-

gressu suscepti legitimi dicentur, quantum attinet ad hereditates, & cetera, quæ ius civile de filiis, & de iustis, ac legitimis nuptiis constituit: isti enim Auctores locuti esse videntur eodem modo, quo leges loqui consueverunt. Nam in Authent. Quibus modis filij naturales efficiantur sui. §. Illud tamen. & in Authent. Quibus modis filij naturales efficiantur legitimi. §. Si quis favor. ita habetur: Non enim fuit in principio, quando natura hominibus fanciebat, sola ante leges scriptas differentia filij, naturalis, & legitimi. Et sicut natura fecit omnes liberos, sic natura legitimas procreavit soboles: Hæc ibi. Profecto noluit Iustinianus Imperator dicere, promiscuos maris, & feminæ congressus fuisse licitos ante leges scriptas: sed solum dicere voluit, non fuisse eo tempore differentiam filiorum naturalium, & legitimorum, quam postea leges, & iura scripta introduxerunt. In iuris enim, quæ ad hereditariam successione in bonis parentum spectant, ius civile filios naturales à legitimis distinguit, quia iustas nuptias voluit esse, nisi contractis certis conditionibus & legibus inter certa personarum genera: & filios quidem etiam alioqui susceptos ex veris nuptiis; sed non secundum leges civiles iuris, & celebratis à numero filiorum legitimorum exclusit. Nec Ulpianus Iurisconsultus in l. Iuri. §. Huius studij. ff. de Iustitia, & iure. dixit: Maris & feminæ coniunctionem promiscuam, vagam, & incertam, naturalis iuris esse; sed dixit, maris, & feminæ coniunctionem, quam nos matrimonium appellamus. Denique alij Iurisconsulti planè docuerunt, ante iura civilia filios extra matrimonium procreatos, non fuisse legitimos. Ioan. Andr. in Regula, sine culpa, in Mercuriali. Bartol. in l. 3. de Conub. & alij.

Hinc etiam est, ut falsum quoque sit, quod Accursius docet in l. Iuri. §. Huius studij. ff. de Iustitia, & iure. Ad peccatum, inquit, iure naturali mouemur, quia maris, & feminæ coniunctio est iuris naturalis: quod probat, quia in Authent. de Restitutionibus, & ea, quæ parit in vicesimo mense post mortem viri, §. vnum. dicit Imperator Iustinianus, huiusmodi partum esse naturalis concupiscentiæ. Sanè dici nullà ratione potest, nos ex iure naturali ad peccatum moueri: in omni enim peccato turpitudine inest contra rectam rationem: & sicut virtus est naturæ hominis, hoc est rationi consentanea: sic peccatum est contra naturam. Inest autem homini appetitio sensus, quam Theologi concupiscentiam appellant, & Apostolus ad Romanos 7. legem membrorum, quæ est pœna peccati ex primis parentibus contracta, & quæ repugnat, & aduersatur menti, & rationi nostræ: in qua si concupiscentia, & mentis consensus adsit, peccatum est, quia consensus voluntas, cum dissentire possit, ac deberet: quod si consensus non præstet, culpa non est, sed solum pœna, quam ex primo primi parentis peccato sustinemus. Et cum Iustinianus Imperator naturalem concupiscentiam dixit, non voluit dicere, maris, & feminæ congressum extra matrimonium iuris esse naturalis: sed existere ex animali appetitu, qui quidem naturalis est, hoc est naturæ congenitus, sed quem rectà ratione moderari, & temperare debemus.

Secundum exemplum à B. Isidoro positum, est liberorum successio. Vbi non intelligit ius succedendi in hereditate, & bonis paternis, sed procreationem filiorum ex matrimonio. Vnde rectè annotauit Archidiaconus in eod. cap. Ius naturale: alios codices legere (liberorum susceptio) non (successio); Sed quamuis legatur (successio) nihil refert, quia quod filij succedant in bonis parentum, iuris naturalis est, quod verò in quarta, vel tertia, vel quinta parte bonorum succedant, iuris civilis est.

Tertium exemplum est, Puerorum educatio, hoc est filiorum, dum parui sunt: nam eis parentes alimenta debent iure naturali: in ea enim ætate aliunde commodè ali, & sustentari non possunt: & brutæ animantes suos etiam pullos, natura duce nutriunt, ac fouent, atque sustentant. Intelligitur etiam nomine educationis, filiorum institutio, quod attinet ad bonæ vitæ eorum disciplinam: hanc enim etiam iure naturali debent parentes liberis, dum adhuc sunt

pueri. Immo etiam appellatione educationis continetur educatio filiorum adulatorum, quando per se inepti & inhabiles sunt ad se alendum, & sustentandum, quales sunt mente capti, & alij, qui aliunde nihil habent, vnde sustentari queant: his enim, quamuis adultæ ætatis, debent iure naturali parentes alimenta. Quid si filij adulti sint, & possunt aliunde commodè se ipsos sustentare? Respondeo, etiam illis parentes acquirere naturali alimenta debere: hoc autem ius non ita arctè, & strictè eo tempore parentes obligat, ut non possit scriptis legibus vel in totum, vel ex parte derogari: nam iustus de causis aliquando leges, parentes hac obligatione liberant, eo nimirum, ut filij in officio continentur; & nè sint parentis usi ingrati, & nè parentibus manus inferant, vel eis debitum obsequium, & obedientiam denegent.